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壹、前言 

 所謂人口統計係指運用人口統計方法，蒐集、整理、分析、編輯

及發佈有關人口的多寡、分佈、結構、變遷及特徵等各方面之人口資

料，根據其分析之結果，可說明人口現象及人口成長之因果關係。 

    透過人口統計資料，亦可瞭解一個地區的財力、物力及人力之狀

況，以作為規劃財源、發展經濟及興辦社會福利事項等之參考；由於人

口結構之健全與否，直接影響該地區之興衰，並可反應其社會文化之發

展狀況，故健全人口結構及穩定人口狀況，應為主政者所重視及追求的

理想目標。 

    人口是組成國家的要素之一，人口數量的多寡與其品質之良窳， 

對於人類生活環境、社會繁榮及國家富強具有極大之影響，故人口統 

計資料為主政者所重視。本區原為五股鄉，於民國 99年 12 月 25日於

臺北縣改制後成為新北市五股區公所，所屬各村改為里。 
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貳、人口分布 

   一、人口數 

     五股區共有 20里、515鄰，總戶數為 3萬 7,487戶，112年底人口

數 9萬 2,754人，人口年增率為 1.44%。其中男性 4萬 6,261 人，比率

約 49.87%，女性 4萬 6,493 人，比率約 50.13%。本區人口數最多的是

成泰里，人口數有 1萬 3,163人，其次成功里人口數為 8,897人，水碓

里人口數為 8,297人居第三位，最少為更寮里，僅有 1,179人。 

   二、人口密度 

    本區土地總面積為 34.8632 平方公里，人口密度每平方公里人數為

2,661人，本區人口仍呈逐年增加之趨勢。其中陸一里人口有 2,601

人，但因面積僅 0.08公里，致使每平方公里達 3萬 2,513人，成為五

股區人口最稠密地區，貿商里及五福里亦各以 1萬 6,063人及 1萬

5,422人分居第 2及第 3名；五龍里則係人口最稀疏區域，人口密度每

平方公里 213人。 
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資料來源：新北市政府民政局 

參、本區各里現住人口概況 

    112年底人口數為 92,754人，相較於 111年底人口數增加 1,318

人，其中男性為 46,261人，相較於 111年底男性增加 569人，女性為

46,493人，相較於 111年底女性增加 749人；各里人口增加最多為成泰

戶量 人口密度

男 比率 女 比率 合計 (人/戶) (人/平方公里)

總計 34.86 515 37,487 46,261 49.87 46,493 50.13 92,754  2.5 2,661               

五股里             0.48 28  1977  2328      52.80  2081 47.20      4,409 2.2 9,185               

五福里             0.23 23  1345  1800      50.75  1747 49.25      3,547 2.6 15,422             

五龍里             6.36 17  471  748      55.12  609 44.88      1,357 2.9 213                  

六福里             0.61 23  1539  1936      48.52  2054 51.48      3,990 2.6 6,541               

水碓里             0.80 36  3143  4101      49.43  4196 50.57      8,297 2.6 10,371             

民義里             1.60 23  1421  1879      50.03  1877 49.97      3,756 2.6 2,348               

成功里             0.73 34  4010  4350      48.89  4547 51.11      8,897 2.2 12,188             

成州里             1.50 27  2513  3323      50.58  3247 49.42      6,570 2.6 4,380               

成泰里             2.24 34  6014  6524      49.56  6639 50.44    13,163 2.2 5,876               

成德里             0.90 23  1368  1747      49.39  1790 50.61      3,537 2.6 3,930               

更寮里             2.85 11  420  625      53.01  554 46.99      1,179 2.8 414                  

陸一里             0.08 35  1105  1257      48.33  1344 51.67      2,601 2.4 32,513             

貿商里             0.19 25  1243  1450      47.51  1602 52.49      3,052 2.5 16,063             

集福里             1.88 26  1607  2040      50.12  2030 49.88      4,070 2.5 2,165               

集賢里             1.72 22  1609  2200      49.74  2223 50.26      4,423 2.7 2,572               

福德里             2.12 19  1444  1760      49.65  1785 50.35      3,545 2.5 1,672               

德音里             1.84 30  2225  2822      49.51  2878 50.49      5,700 2.6 3,098               

德泰里             0.34 22  1807  2257      48.59  2388 51.41      4,645 2.6 13,662             

興珍里             2.11 40  1706  2362      50.70  2297 49.30      4,659 2.7 2,208               

觀音里             6.30 17  520  752      55.42  605 44.58      1,357 2.6 215                  

表一   五股區112年12月底各里現住人口戶數與密度

面積

(平方公里)

人口數
里名 鄰數 戶數



4 

 

里 930人，其次為成功 187人，再其次為成州里 133人，減少人數最多

為五股里 46人，其次為民義里 34人。 

 
資料來源：新北市政府民政局 

肆、人口特性  

一、年齡結構  

就 112年底本區人口年齡分配，幼年人口（0～14歲）有 10,465人

約佔 11.28％，較 111 年度 11.49％減少 0.21%；適於工作年齡（15～64

歲）人口數 6萬 9,172人約佔全區總人口數之 74.58％，較 111年度 75.09

單位:人

合計 男性 女性 合計 男性 女性 合計 男性 女性

總　　　計    92,754   46,261    46,493  91,436   45,692   45,744 1,318 569 749

五股里      4,409     2,328      2,081     4,455     2,354     2,101 -46 -26 -20

五福里      3,547     1,800      1,747     3,519     1,792     1,727 28 8 20

五龍里      1,357         748         609     1,353        755        598 4 -7 11

六福里      3,990     1,936      2,054     3,990     1,932     2,058 0 4 -4

水碓里      8,297     4,101      4,196     8,225     4,077     4,148 72 24 48

民義里      3,756     1,879      1,877     3,790     1,913     1,877 -34 -34 0

成功里      8,897     4,350      4,547     8,710     4,265     4,445 187 85 102

成州里      6,570     3,323      3,247     6,437     3,259     3,178 133 64 69

成泰里    13,163     6,524      6,639  12,233     6,086     6,147 930 438 492

成德里      3,537     1,747      1,790     3,536     1,763     1,773 1 -16 17

更寮里      1,179         625         554     1,170        620        550 9 5 4

陸一里      2,601     1,257      1,344     2,598     1,262     1,336 3 -5 8

貿商里      3,052     1,450      1,602     3,047     1,464     1,583 5 -14 19

集福里      4,070     2,040      2,030     4,003     2,001     2,002 67 39 28

集賢里      4,423     2,200      2,223     4,399     2,177     2,222 24 23 1

福德里      3,545     1,760      1,785     3,567     1,785     1,782 -22 -25 3

德音里      5,700     2,822      2,878     5,720     2,816     2,904 -20 6 -26

德泰里      4,645     2,257      2,388     4,652     2,240     2,412 -7 17 -24

興珍里      4,659     2,362      2,297     4,654     2,377     2,277 5 -15 20

觀音里      1,357         752         605     1,378        754        624 -21 -2 -19

表二  五股區111年及112年底各里人口增減比較表

里　　別
民國112年底 民國111年底 二年度增減
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％減少 0.51％，本區工作年齡人口雖仍增加，但隨著少子化，工作年齡

人口增加幅度勢必趨緩，甚或減少；老年人口（65歲以上）有 1萬 3,117

人約佔 14.14％，較 111 年度 13.42%增加 0.72%，顯示隨著醫療衛生進

步，國人壽命增加，強化人口結構高齡化現象。 

 

資料來源：新北市政府民政局 

 
資料來源：新北市政府民政局 

0-14歲 15-64歲 65歲以上

112年底 10,465 69,172 13,117

111年底 10,508 68,657 12,271

 -
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圖一 五股區現住人口年齡結構(一)
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圖二 五股區現住人口年齡結構(二)
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    二、教育程度 

    本區 15 歲以上人口數 8 萬 2,289 人，其教育程度為研究所者 4,142

人，大學者 2 萬 3,829 人，專科者 8,862 人，合計佔 44.76%，較 111 年

度 43.88 增加 0.88%。高中(職)者 2 萬 6,738 人佔 32.49%，國初中 1 萬

1,264 人佔 13.69%，小學者 7,012 人佔 8.52%，自修者 79 人佔 0.10%，

不識字者 363人佔 0.44%，整體顯示本區教育程度呈逐年提高趨勢。 

 
資料來源：新北市政府民政局 

 

資料來源：新北市政府民政局 

單位：人、%

112年度 82,289 4,142       23,829  8,862 26,738 11,264 7,012 79    363  

111年底 80,928 3,864       22,871  8,766 26,502 11,219 7,240 83    383  

100      5.03          28.96     10.77 32.49   13.69   8.52   0.10 0.44  

100      4.77          28.26     10.83 32.75   13.86   8.95   0.10 0.47  

增減比 - 0.26          0.70       -0.06 -0.25 -0.17 -0.43 -0.01 -0.03

百分比

總計 不識字

表三  五股區15歲以上人口教育程度

研究所

(碩、博士)

大學(含獨

立學院)
 專科 高中(職)

國中(含

初中)
小學 自修

研究所

5.03%

大學

28.96%

專科

10.77%
更中(職)

32.49%

國中

13.69%

小學

8.52%

自修

0.10%

不識字

0.44%

圖 三 112年底五股區15歲以上教育程度人口結構

研究所 (碩、博士) 大學(含獨立學院) 專科 高中(職) 國中(含初中) 小學 自修 不識字
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    三、婚姻狀況 

    本區 112年底 15歲以上人口數為 82,289人，未婚者 29,067人，

佔總人口比例 35.32%；已婚者 39,363人，佔 47.84%；離婚人數有

9,010人，佔 10.95%；喪偶者有 4,849人，佔 5.89%。隨著社會結構、

價值觀念之改變，以及都市型社會發展，女性就業率提高及經濟獨立等

因素，由歷年觀之，本區婚姻狀況差皆呈現成長狀況。   

 
資料來源：新北市政府民政局 

 
資料來源：新北市政府民政局 

單位：人；%

年度 總計 未婚 比例(%) 有偶 比例(%) 離婚 比例(%) 喪偶 比例(%)

108年底 77,287    27,699    35.84   37,230    48.17   7,944    10.28   4,414    5.71

109年底 78,745    28,081    35.66   37,883    48.11   8,254    10.48   4,527    5.75

110年底 79,962    28,481    35.62   38,391    48.01   8,482    10.61   4,608    5.76

111年底 80,928    28,652    35.40   38,862    48.02   8,709    10.76   4,705    5.81

112年底 82,289    29,067    35.32   39,363    47.84   9,010    10.95   4,849    5.89

表四  五股區近年現住人口婚姻狀況

未婚35.32%

已婚47.84%

離婚10.95%

喪偶5.89%

圖四 五股區112年底人口婚姻狀況
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伍、人口成長 

一、自然增加 

    所謂自然增加係指出生人數與死亡人數差額。本區 112年出生人數

567人，粗出生率為 6.16‰，死亡人數 671人，粗死亡率為 7.29‰，自

然增加數為-104人，自然增加率為-1.13‰，顯示人口變動呈下降趨勢。 

   

資料來源：新北市政府民政局 

說明：(1)年中人口數=(上年年底人口數+本年年底人口數)/2 

      (2)粗出生率=(出生登記人數/年中人口數)*1,000 

      (3)粗死亡率=(死亡登記人數/年中人口數)*1,000 

      (4)自然增加率=粗出生率-粗死亡率 

103年 82,255           82,000 768 9.37 452 5.51 3.85

104年 82,923           82,589 785 9.50 438 5.30 4.20

105年 84,134           83,529 732 8.76 479 5.73 3.03

106年 84,919           84,527 712 8.42 481 5.69 2.73

107年 86,329           85,624 664 7.75 488 5.70 2.06

108年 88,000           87,165 663 7.61 520 5.97 1.64

109年 89,470           88,735 679 7.65 557 6.28 1.37

110年 90,465           89,968 624 6.94 595 6.61 0.32

111年 91,436           90,951 650 7.15 633 6.96 0.19

112年 92,754           92,095 567 6.16 671 7.29 -1.13

年底

人口數
年度

表五  五股區近年人口自然增加概況

年中人口數
自然增加率

(‰)
粗死亡率(‰)死亡人數

粗出生率

(‰)

出生

人數
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圖五  五股區近年人口自然增加概況 

資料來源：新北市政府民政局 

二、社會增加 

    所謂社會增加係指他鄉鎮市區人口遷入五股區設籍之人數與戶籍自

五股區遷出人數之差額。本區 112年全年戶籍遷入人數為 5,624人，遷

出人數為 4,202人，就人口社會增加分析，社會增加數為 1,422人，社

會增加呈現上升情形。 
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資料來源：新北市政府民政局 

說明：(1)遷入率=(遷入人數/年中人口數)*1,,000 

      (2)遷出率=(遷出人數/年中人口數)*1,,000 

      (3)(社會增加率=遷入率-遷出率 

 

圖六  五股區近年人口遷入、遷出概況 

資料來源：新北市政府民政局 

103年 82,255         82,000    4,330 52.8     4,135 50.43 2.37

104年 82,923         82,589    3,998 48.41     3,677 44.52 3.89

105年 84,134         83,529    4,396 52.63     3,438 41.16 11.47

106年 84,919         84,527    4,065 48.91     3,511 41.54 7.37

107年 86,329         85,624    4,919 57.45     3,685 43.04 14.41

108年 88,000         87,165    5,248 64.25     3,720 42.68 21.57

109年 89,470         88,735    5,160 58.16     3,812 42.96 15.2

110年 90,465         89,968    5,261 58.48     4,295 47.74 10.74

111年       91,436      90,951    5,649 62.11     4,695 51.62 10.49

112年       92,754      92,095    5,624 61.07     4,202 45.63 15.44

遷出率(‰)
社會增加

率(‰)

年中

人口數

表六  新北市五股區現住人口社會增加概況

年度
年底

人口數

遷入

人數

遷入率

(‰)

遷出

人數

0

5

10

15

20

25

 -

 1,000

 2,000

 3,000

 4,000

 5,000

 6,000

103年 104年 105年 106年 107年 108年 109年 110年 111年 112年

遷入 人數 遷出人數 社會增加率(‰)

人 ‰
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陸、人力資源 

     本區 112年十五歲以上人口 8萬 2,289人，較 111年 8萬 928人增

加 1,361人，勞動人口(15-64歲)6萬 9,172人，勞動參與率 74.58%，可

知本區可就業者人數眾多。 

  

資料來源：新北市政府民政局 

 
資料來源：新北市政府民政局 

年底別 0-14歲 15-64歲 65歲以上

總計 92,754   10,465   69,172   13,117      

男 46,261   5,453     34,892   5,916        

女 46,493   5,012     34,280   7,201        

總計 91,436   10,508   68,657   12,271      

男 45,692   5,533     34,572   5,587        

女 45,744   4,975     34,085   6,684        

表七  五股區111年及112年人口年齡概況

單位：人

性別/總計

112年底

111年底

 -

 10,000

 20,000

 30,000

 40,000

 50,000

 60,000

 70,000

0-14歲 15-64歲 65歲以上

圖七 五股區111年及112年人口年齡層分布

111年 112年

年齡層

人
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柒、結論 

一、本區 112年底的人口數為 9萬 2,754人，較 111底的人口數 9萬 

    1,436人，增加 971人，增加率為 1.44％。 

二、本區人口密度達 2,661人/平方公里，且本區平均戶量(人口/戶數)  

    僅 2.47人，相當於每戶僅由一對夫婦及不到一個小孩所組成， 顯 

    示本區戶數之增加均趨向小家庭制。 

三、由於國民教育普及、工商發達、資訊傳播快速，導致人民婚姻觀與    

    價值觀之改變，結婚率與生育率均持續低落，另一方面由於醫藥進 

    步，衛生營養改善，國民平均壽命增加，老年人口之比例逐年上升 

    ，需加以審視與重視，注意老年安養、安置問題。 

四、目前本區之勞動力人口比例雖充足，但以目前的生育率及高齡化趨 

    勢，可預見未來依賴人口比例將比現在更高，應擬定各項政策鼓勵 

    年輕人結婚生育，以維持人口恆定、穩定國家未來發展。 
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